

Allergologi- og Pulmonologiudvalget: Årsberetning for 2023-2024

Udvalgsmedlemmer:

Bo Chawes, Herlev (2022), formand, kontaktperson for allergologi
Sune Leisgaard Mørck Rubak, AUH (2021), kontaktperson for pulmonologi
Birgitte Tusgaard Petersen, Viborg (2019)
Julie Benedicte Prah, YL, Herlev (2022)
Elisabeth Christiansen, YL, OUH (2021)
Lisbeth Kruse, Praktiserende pædiater, Brønderslev (2023)
Louise Aarestrup, YL, Herlev (2023)

Associerede medlemmer:

Signe Thim, AUH (2024)

Udvalgets aktiviteter i året 2023-2024:

Udvalget har afholdt 3 møder, alle som virtuelle møder, og har deltaget med 5 ud af 8 medlemmer i DPS 17-17 mødet.

Fagområdeuddannelse:

Fagudvalget har behandlet og godkendt 1 ansøgning om ekspertuddannelse indenfor astma og allergologi.

Sammensætning af fagudvalg:

Tre af udvalgets medlemmer er på valg ved GF 2024. Vi har i 2024 desuden indsuppleret Signe Thim, som er pulmonolog og bidrager i arbejdet med retningslinjer og sørger for en god fordeling af eksperter inden for astma/allergologi og pulmonologi.

Retningslinjer:

Fagudvalget har i 2023 fået publiceret retningslinjen "Astma hos børn", der også er publiceret som en kortere version i Månedssbladet Rational Farmakoterapi, der uddeles sammen med Ugeskrift for læger. I 2024 har fagudvalget også publiceret retningslinjen "Parapneumonisk effusion og empyem hos børn" og retningslinjen "Kronisk hoste" er i høring. Der er flere igangværende retningslinjer, der også omfatter samarbejde med udvalget for infektionsmedicin samt akut og intensiv pædiatri.

Høringssvar: Udvalget har givet høringssvar til Nationale Infektionshygiejniske Retningslinjer (NIR) vedr. Forebyggelse af luftvejsinfektioner relateret til respirationsterapi og til Medicintilskudsnet's revurdering af tilskudsstatus for medicin til behandling af allergi.

Arbejdsgrupper:

Bo Chawes repræsenterer DPS i Medicinrådets fagudvalg for "Behandling af svær astma med biologiske lægemidler" og er af LVS udpeget til formand for fagudvalget.

Josefine Gradman, der er tidligere formand for udvalget, repræsenterer DPS i "Tværregional følgegruppe for videre/efteruddannelse i allergologi". Denne gruppe er nedsat af

Sundhedsdirektørkredsen mhp. at facilitere koordinering af allergologisk videreuddannelse i både primær- og sekundærsektoren. Udvalget har støttet, at Josefine fortsætter dette arbejde.

Diverse:

Udvalget har holdt opdateringsforelæsninger ved Børnedage 2023 i Viborg.

Udvalget har sørget for, at alle retningslinjer er opdaterede på hjemmesiden.

06.05.2024 Bo Chawes

Formand DPS Allergologi-Pulmonologiudvalg